6

Проект
СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                                                РЕШЕНИЕ

                2021 г.                        с. Дивное                                              №

[bookmark: _GoBack]          Об утверждении порядка предоставления муниципальных гарантий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2020 года №18, Совет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение совета Апанасенковского муниципального района Ставропольского края второго созыва от 3 марта 2009 года № 6 «О порядке предоставления муниципальных гарантий Апанасенковским муниципальным районом Ставропольского края»
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Апанасенковского района».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Председатель Совета
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                     В.В. Русановский

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                      В.Н. Ткаченко

Проект решения вносит

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края						             В.Н. Ткаченко

Согласовано:
Заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                               АА.Петровский

Заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    А.И.Андрега

Главный специалист-юрисконсульт
отдела правового
и кадрового обеспечения
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края					                         Н.Н.Бурыка

Проект решения подготовил
Начальник
финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края				                                   Е.И.Медяник

Приложение
к решению
Совета Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края
от   2021 года  №

[bookmark: P36]Порядок предоставления муниципальных гарантий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 г. N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений" и регулирует отношения, возникающие при предоставлении муниципальных гарантий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальная гарантия).
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации.
1.3. Муниципальная гарантия в соответствии с настоящим Порядком предоставляется юридическим лицам, зарегистрированным на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Условия предоставления муниципальных гарантий

2.1. Муниципальная гарантия обеспечивает:
надлежащее исполнение принципалом его обязательства перед бенефициаром в объеме основного обязательства без начисленных на него процентов, пеней и штрафов;
возмещение ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера.
2.2. Муниципальная гарантия может предоставляться для обеспечения как уже возникших обязательств, так и обязательств, которые возникнут в будущем.
2.3. Муниципальная гарантия предоставляется с правом регрессного требования Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - гарант) к принципалу и предусматривает субсидиарную ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству принципала.
2.4. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется на конкурсной основе. Порядок и условия конкурсного отбора претендентов на получение муниципальной гарантии (далее соответственно - Порядок конкурсного отбора, претендент) устанавливаются администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация округа).
2.5. Муниципальная гарантия не может быть предоставлена в случае:
1) неполного представления претендентом документов, требуемых в соответствии с перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной гарантии, предусмотренных Порядком конкурсного отбора (далее - документы), и (или) представления документов, не соответствующих требованиям, установленным Порядком конкурсного отбора;
2) наличия в представленных документах недостоверных сведений о претенденте;
3) проведения в отношении претендента процедур ликвидации, реорганизации, банкротства;
4) наличия у претендента, его поручителей просроченной задолженности по денежным обязательствам перед гарантом, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, неурегулированных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям;
5) неудовлетворительного финансового состояния претендента, установленного финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - финансовое управление) в соответствии с утвержденным им порядком;
6) нецелевого использования кредита (займа), обеспеченного ранее предоставленной муниципальной гарантией;
7) непредставления обеспечения исполнения обязательств претендента перед гарантом в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.
2.6. Муниципальная гарантия предоставляется в пределах объемов муниципальных гарантий по направлениям (целям гарантирования), предусмотренных программой муниципальных гарантий.
2.7. Муниципальная гарантия предоставляется администрацией округа на основании правового акта администрации округа и договора о предоставлении муниципальной гарантии между гарантом в лице администрации округа, принципалом и бенефициаром, а также иных договоров в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

[bookmark: P65]3. Обеспечение исполнения обязательств
принципала перед гарантом

3.1. Обеспечение исполнения обязательства принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта в связи с исполнением им в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии предоставляется в одной из следующих форм:
банковской гарантии - в размере 100 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии;
поручительства третьих лиц - в размере 100 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии;
залога имущества принципала или третьего лица (за исключением имущества, на которое не допускается обращение взыскания, а также имущества, находящегося в собственности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края) - в размере 200 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии.
3.2. Оценка имущества, передаваемого в залог гаранту, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Предмет залога должен быть застрахован в пользу гаранта на весь срок действия муниципальной гарантии. Расходы, связанные с оформлением залога, оценкой, страхованием передаваемого в залог имущества, несет залогодатель.

4. Исполнение и прекращение муниципальных гарантий

4.1. Решением совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение предоставленных муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям.
4.2. При невыполнении принципалом, его поручителем, гарантом по банковской гарантии своих обязательств по возмещению сумм, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии, гарант принимает меры по принудительному взысканию просроченной задолженности.
4.3. В случае если обязательства принципала обеспечены залогом имущества принципала, обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. Если сумма, вырученная в результате обращения взыскания на заложенное имущество, превышает размер неисполненного обязательства, обеспеченного залогом, разница подлежит возврату залогодателю.
4.4. Порядок исполнения, случаи прекращения действия муниципальной гарантии, а также порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии, определяются договором о предоставлении муниципальной гарантии с учетом условий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Порядок учета муниципальных гарантий

5.1. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.
5.2. При исполнении принципалом своих обязательств перед бенефициаром, на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг, что подлежит отражению в отчете об исполнении бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
5.3. Учет предоставленных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям осуществляется финансовым управлением.
5.4. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий подлежит отражению в муниципальной долговой книге Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.